
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3403 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

16.12.03/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE, PARA O EXERCÍCIO 2021. Que se realizará no dia 31/12/2020, às 

08:00 horas, página eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br. O referido 

EDITAL estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 17 de dezembro de 2020. Leilane 

Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 17.12.01/2020, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.077 – HOSPITAL. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO E CONCESSÃO 

DO DIREITO AO USO DO DOSÍMETROS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.308,60 (mil trezentos e oito reais e sessenta centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2021. CONTRATADO(A): 

PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-CE, 17 de dezembro de 

2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretaria de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria 

de Saúde do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Sétimo Termo de 

Apostilamento ao Contrato n° 13.03.02/2019-18, decorrente do Pregão Presencial nº 

13.03.02/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS 

LUBRIFICANTES, ADITIVOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A 

FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. 

DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTARIA(S): 0801.10.122.0017.2.118 (Ações de 

Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública do Coronavirus – Covid19). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 16 de dezembro de 2020. Maria 

Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quarto 

Aditivo ao Contrato Nº 21.06.01/2017-01 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº  21.06.01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 

COM REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA REDE INTRANET E DE INTERNET 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME. VALOR MENSAL: R$ 2.333,00 (dois mil 

trezentos e trinta e três reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.999,00 (seis mil novecentos e 

noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Valnei 

Peixoto Silva - Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Educação e Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quarto 

Aditivo ao Contrato Nº 21.06.01/2017-02 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº  21.06.01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 

COM REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA REDE INTRANET E DE INTERNET 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 

– ME. VALOR MENSAL: R$ 2.333,00 (dois mil trezentos e trinta e três reais). VALOR 

MENSAL: R$ 6.999,00 (seis mil novecentos e noventa e nove reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário 

de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Maria Aparecida Lima de Assis - Secretária 

de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato Nº 

21.06.01/2017-03 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº  

21.06.01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DA REDE INTRANET E DE INTERNET DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): VEX TELECOM 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME. VALOR MENSAL: R$ 2.333,00 

(dois mil trezentos e trinta e três reais). VALOR GLOBAL: R$ 6.999,00 (seis mil 

novecentos e noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 

2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato Nº 21.06.01/2017-04 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº  21.06.01/2017, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA REDE 

INTRANET E DE INTERNET DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 

– ME. VALOR MENSAL: R$ 2.333,00 (dois mil trezentos e trinta e três reais). VALOR 

MENSAL: R$ 6.999,00 (seis mil novecentos e noventa e nove reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário 

de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. 

Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Shirley Barbosa Lima - Secretária do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato 19.12.01/2017-01, decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 19.12.01/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa para 

fornecimento de link dedicado de internet via fibra óptica (100 Megabits), com suporte 

técnico, para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO. CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 300,00 (trezentos reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (novecentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de 

março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro 

de 2020. Valnei Peixoto Silva - Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Educação e Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato 19.12.01/2017-02, decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 19.12.01/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa para 

fornecimento de link dedicado de internet via fibra óptica (100 Megabits), com suporte 

técnico, para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 240,00 (duzentos e 

quarenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário 

de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. 

Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Maria Aparecida Lima de Assis - Secretária 

de Educação e Cultura. 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3403 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 

19.12.01/2017-03, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

19.12.01/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de link 

dedicado de internet via fibra óptica (100 Megabits), com suporte técnico, para atender as 

necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): VEX TELECOM 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 270,00 

(duzentos e setenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 810,00 (oitocentos e dez reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Maria 

Rodrigues Fernandes Neta - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 19.12.01/2017-04, decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 19.12.01/2017, cujo objeto é a 

Contratação de empresa para fornecimento de link dedicado de internet via fibra óptica 

(100 Megabits), com suporte técnico, para atender as necessidades das Unidades 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 510,00 (quinhentos e dez 

mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.530,00 (mil quinhentos e trinta reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário 

de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. 

Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Shirley Barbosa Lima - Secretária do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 19.12.01/2017-06, decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 19.12.01/2017, cujo objeto é a 

Contratação de empresa para fornecimento de link dedicado de internet via fibra óptica 

(100 Megabits), com suporte técnico, para atender as necessidades das Unidades 

Administrativas da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO 

AMBIENTE. CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ME. VALOR MENSAL: R$ 60,00 (sessenta reais). 

VALOR GLOBAL: R$ 180,00 (cento e oitenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 

de março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Alisson Lucas Freitas Diógenes. Jaguaribe-Ce., 15 de 

dezembro de 2020. Alisson Lucas Freitas Diógenes - Secretário de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria da Cidade 

e Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo 

ao Contrato 19.12.01/2017-07, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Presencial Nº 19.12.01/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento 

de link dedicado de internet via fibra óptica (100 Megabits), com suporte técnico, para 

atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 

ME. VALOR MENSAL: R$ 120,00 (cento e vinte reais). VALOR GLOBAL: R$ 360,00 

(trezentos e sessenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. 

Geraldo Targino da Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quarto 

Aditivo ao Contrato 21.06.01/2018-01, decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 21.06.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRES E AÉREO - INTERNET E 

INTRANET - PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 

COMPLEMENTANDO SEDE E DISTRITOS, COM SUPORTE E SOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 

– ME. VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de 

março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro 

de 2020. Valnei Peixoto Silva - Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Educação e Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quarto 

Aditivo ao Contrato 21.06.01/2018-02, decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 21.06.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRES E AÉREO - INTERNET E 

INTRANET - PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 

COMPLEMENTANDO SEDE E DISTRITOS, COM SUPORTE E SOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 

– ME. VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). VALOR 

GLOBAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de 

março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce., 15 

de dezembro de 2020. Maria Aparecida Lima de Assis - Secretário de Educação e 

Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de Saúde 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato 

21.06.01/2018-03, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

21.06.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 

DE DADOS TERRESTRES E AÉREO - INTERNET E INTRANET - PARA 

INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, COMPLEMENTANDO 

SEDE E DISTRITOS, COM SUPORTE E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS, JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE SAÚDE. CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME. VALOR MENSAL: R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário 

de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes 

Neta. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - 

Secretário de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato 21.06.01/2018-04, decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 21.06.01/2018, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRES E 

AÉREO - INTERNET E INTRANET - PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS, COMPLEMENTANDO SEDE E DISTRITOS, COM 

SUPORTE E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): VEX 

TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME. VALOR MENSAL: 

R$ 3.000,00 (três mil reais). VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais). PRAZO 

DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. 

Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Shirley Barbosa Lima - Secretária do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Quarto Aditivo ao Contrato 21.06.01/2018-06, decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 21.06.01/2018, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRES E 

AÉREO - INTERNET E INTRANET - PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS, COMPLEMENTANDO SEDE E DISTRITOS, COM 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 18 de dezembro de 2020 Edição Nº: 3403 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

SUPORTE E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADO(A): VEX 

TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME. VALOR MENSAL: 

R$ 600,00 (seiscentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Alisson Lucas Freitas Diógenes. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. Alisson Lucas 

Freitas Diógenes - Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio 

Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria da Cidade 

e Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quarto Aditivo ao 

Contrato 21.06.01/2018-07, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Presencial Nº 21.06.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRES E AÉREO - INTERNET E INTRANET 

- PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, 

COMPLEMENTANDO SEDE E DISTRITOS, COM SUPORTE E SOLUÇÃO DE 

PROBLEMAS, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 

– ME. VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 

3.600,00 (três mil e seiscentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. 

Geraldo Targino da Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O(A) Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Tecnologia do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Quinto Aditivo ao Contrato 21.06.01/2018-08, decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 21.06.01/2018, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO DE DADOS TERRESTRES E 

AÉREO - INTERNET E INTRANET - PARA INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS, COMPLEMENTANDO SEDE E DISTRITOS, COM 

SUPORTE E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADO(A): VEX 

TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA – ME. VALOR MENSAL: 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (três mil e 

seiscentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de março de 2021. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Dário de Sousa Rodrigues. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

André de Freitas Siqueira. Jaguaribe-Ce., 15 de dezembro de 2020. André de Freitas 

Siqueira - Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 

Tecnologia. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 241.3 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Francirene Guedes de 

Oliveira, Professor de Educação Básica, Matrícula nº 011098-1/091950-0, com lotação 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em 

razão do falecimento de seu pai o Sr. Francisco Chagas de Oliveira, ocorrido no dia 

05.12.2020, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de dezembro de 2020. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 241.4 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Francisco Ivanildo 

Guedes de Oliveira, Vigia, Matrícula nº 133892-7, com lotação na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu 

pai o Sr. Francisco Chagas de Oliveira, ocorrido no dia 05.12.2020, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 18 de dezembro de 2020. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal  

***  ***  *** 

 


